
COMUNE DI BORGO SAN DALMAZZO 
 

 

 

 

 Proposta n. 61  

del 28/06/2024 

 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AREA FINANZIARIA 

PROVVEDITORATO 

 

N° 573 del  28 giugno 2024 
 

 

 

 

Oggetto: Liquidazione franchigia REALE MUTUA Polizza 2492257_sinistro 30/11/2022 n. 

2022/212384 

 

 

 

Vista la polizza assicurativa polizza RCT 2022/03/2492257 a tutela della cd. “Responsabilità civile 
verso terzi e verso Prestatori d’opera R.C.T.O.” stipulata con REALE MUTUA Assicurazioni, in data 
30/06/2022 con scadenza  30/06/2025, la cui scheda di polizza prevede che i danni RCT sono 
liquidati mediante applicazione di una franchigia fissa ed assoluta di euro 500,00 per sinistro. 
 
Vista la propria determinazione n° 357 del 05/04/2023avente ad oggetto   Franchigie sinistri passivi. 
Prenotazione di spesa. 
 
Viste la richiesta versamento franchigia pervenuta al protocollo dell’Ente n° 0013044/2024 del 
29/05/2024 trasmessa dall’Ufficio Recuperi e Rivalse REALE MUTUA assicurazioni, con la quale 
viene chiesto al Comune di Borgo San Dalmazzo di provvedere al rimborso della franchigia di € 
500,00 dovuta in relazione al sinistro n. 2022/212384/99 avvenuto in data 30/11/2022 liquidato 
dalla predetta Compagnia, come da documentazione agli atti dell’ufficio economato.  
 
Visto il modulo tracciabilità dei pagamenti sottoscritto dal legale rappresentante Reale Mutua 
Assicurazioni,  pervenuto al Protocollo dell’Ente in data 26/06/2024 al numero 15194. 
 
Verificato DURC Numero Protocollo INAIL_43922623 Data richiesta 30/05/2024 Scadenza validità 27/09/2024 
 
Considerato che occorre procedere al versamento della franchigia di € 500,00 a favore della REALE 
MUTUA assicurazioni. 
   

Visto il Documento Unico di Programmazione 2024-2026 approvato con deliberazione della 

Giunta Comunale n° 167 del 27.06.2023 e successiva Deliberazione Consiliare n° 34 in data 

27.07.2023, nonché la relativa nota di aggiornamento approvata dalla Giunta Comunale con 

deliberazione n° 295 in data 15.11.2023 e dal Consiglio Comunale con deliberazione n° 63 in 

data 14.12.2023; 



Visto il bilancio di previsione 2024-2026 approvato con deliberazione consiliare n° 64 in data 

14.12.2023; 

Richiamato il Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO 2024/2026), approvato con 

deliberazione della G.C. N. 43 del 21/02/2024; 

Considerato che con DGC n.16 del 18/01/2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 

2024-2026 sono state attribuite le risorse finanziarie ai responsabili dei servizi dell’ente; 

 
Visto il regolamento di contabilità approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 27 in data 
25/11/2019 

Visto il D. Lgs. n. 267 in data 18/08/2000 e ss.mm.ii. 

Visto lo Statuto Comunale 
 
Vista la legge n. 190/2012 e s.m.i. recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” 

 
Considerato che il presente provvedimento è conforme alle norme in materia vigenti, ai sensi 
dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 
Sentito il servizio finanziario ed accertato che il programma dei pagamenti conseguenti al presente 
atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art.9 del D.L. 78 del 1/7/2009, convertito con Legge 102/2009 

 
DETERMINA 

1) di dare atto che la spesa di € 500,00 è imputabile al bilancio di previsione 2026-2026 come 
segue: 
 
 

anno 
ESIGIBILITA’ 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO/ARTICOLO 

2024 01 11 1 110 850/3/1 per Euro 
500,00 

 
 
2)  di liquidare alla SOCIETA’ REALE MUTUA ASSICURAZIONI - c.f. 00875360018 e pi.11998320011 – 
sede legale – Direzione generale: Via Corte Corte d’Appello 11-10122 Torino, la somma di € 500,00 
(cinquecento/00) a titolo di franchigia per il sinistro di seguito indicato mediante bonifico bancario 
intestato alla SOCIETA’ REALE MUTUA ASSICURAZIONI su c/c IBAN IT93T0313801000000010396505   
indicando come causale: “pagamento franchigia Comune di Borgo San Dalmazzo sinistro n. 
2022/212384/99” 
 
3) di attestare, ai sensi del combinato disposto dell’art. 183, c.8, del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 9 del 
D.L. 78/2009, che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con il relativo 
stanziamento di cassa e con le regole di finanza pubblica vigenti 

 
4)di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183 
comma 7 del D.Lgs. 267/2000 



 
5) di dare atto che il presente provvedimento sarà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, ai sensi dell’art. 183 c.7, D.lgs 267/2000 

 
6) di disporre le pubblicazioni del presente atto sul sito web del Comune nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” sottosezione “Provvedimenti Dirigenti Amministrativi”  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO 
Dott.ssa Antonella Rizzolio  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa (art. 147-bis 

TUEL) 

 

Parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria (art. 147-bis TUEL) 

 

Visto di regolarità contabile (articolo 183 comma 7 TUEL) 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


